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Abstrakt

Tato práce je součástí projektu Věnná města českých královen. Cílem tohoto
projektu je mimo jiné tvorba mobilní aplikace pro zařízení s operačním systé-
mem Android. Účelem této aplikace je zobrazování historických verzí budov
na jejich skutečných pozicích využitím prvků rozšířené reality. Práce se věnuje
analýze uživatelského rozhraní podobných aplikací a návrhu modulární archi-
tektury, jejímž cílem je oddělit složité výpočty, které jsou k realizaci rozšířené
reality nutné, od specifik systému Android, čímž je usnadněna jejich imple-
mentace. Navržená architektura je v práci realizována a otestována, včetně
uživatelského rozhraní na základě poznatků z analýzy. Výsledná aplikace je
automaticky nahrávána na obchod Google Play Store a tento postup v práci
popsán.

Klíčová slova historické budovy, rozšířená realita, modulární architektura,
dependency injection, kontinuální integrace, Android
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Abstract

This thesis is part of the project Dowry Towns of the Queens of Bohemia. The
aim of the project is, among other things, to create a mobile application for the
Android operating system. The goal of the application is to display historical
versions of buildings at their real locations using augmented reality. The thesis
deals with the analysis of the user interface of similar applications and design
of a modular architecture which aims to separate algorithms used to make
augmented reality possible from the specifics of the Android platform to make
their implementation easier. The designed architecture is realized as part of
the thesis, including user interface. It is tested and the resulting application
uploaded to Google Play Store automatically. The process of the automatic
upload is also covered by the thesis.

Keywords historical buildings, augmented reality, modular architecture,
dependency injection, continuous integration, Android
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Úvod

V současné době se stále více šíří zájem o technologie virtuální reality a zároveň
také technologie rozšířené reality. Technologie virtuální reality obvykle spočí-
vají v umístění uživatele do virtuálního prostoru použitím speciální soupravy.
Taková souprava následně sleduje pohyb uživatele a jeho pohyb promítá do
virtuálního prostoru, na základě čehož je uživateli pomocí soupravy zobrazena
virtuální scéna. Na rozdíl od virtuální reality, rozšířená realita většinou nevy-
žaduje využití speciální soupravy, je možné jí provozovat například na chytrém
mobilním telefonu. Podobně jako u virtuální reality je uživatel, resp. jeho za-
řízení, umístěno do virtuálního prostoru a jeho pozice může být založena na
kameře a dalších senzorech zařízení. Místo konstrukce celé virtuální scény je
využito obrazu kamery zařízení, na který je virtuální scéna superponována.
Tímto se technologie rozšířené reality snaží spojit reálný svět s virtuálním.

Aplikace Věnná města čeckých královen využívá prvků rozšířené reality za
účelem zobrazení historických verzí skutečných budov v různých časech dne
a za různého počasí. Aplikace je stavěná modulárně, jako jednotlivé moduly
jsou oddělené algoritmy zjišťující umístění zařízení z různých zdrojů informací.
Práce je týmového charakteru a je tvořena ve spolupráci s prací Jaroslava
Štěpána [7], jejíž tématem je právě tvorba zmíněných modulů.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je tvorba prototypu aplikace, která se bude zabývat zobrazením
virtuálních modelů budov na místě jejich reálného umístění ve skutečném světě
za použití prvků rozšířené reality. Prototyp bude sloužit jako základ pro tvorbu
komplexní aplikace, který bude možné využít i k jiným účelům. Pro usnadnění
implementace nových algoritmů zpracování obrazu pro účely rozšířené reality
bude abstrahovat a zjednodušovat přístup k senzorům a dalším částem zařízení
s operačním systémem Android.

Zároveň se práce zabývá automatickým nahráváním výsledné aplikace na
obchod Google Play Store prostřednictvím systému Gitlab CI a nastavením
systémů, které s tím souvisí.
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Kapitola 2
Analýza

Tato kapitola se zaměřuje na analýzu existujících aplikací, zejména jejich uži-
vatelského rozhraní, za účelem zlepšení výsledného návrhu uživatelského roz-
hraní prototypu. Dále obsahuje výběr knihovny, která bude použita pro rea-
lizaci vzoru dependency injection. Nakonec jsou uvedeny funkční a nefunkční
požadavky na aplikaci.

2.1 Existující mobilní aplikace využívající
rozšířenou realitu

Za účelem vytvoření dobrého návrhu uživatelského rozhraní prototypu apli-
kace, která je předmětem této práce, bylo zvoleno několik již existujících mo-
bilních aplikací, které využívají prvků rozšířené reality k umístění virtuálních
objektů do reálné scény. Pro účely analýzy byly zahrnuty pouze aplikace, které
jsou dostupné bezplatně v úplné nebo omezené formě na portálu Google Play
Store.

Jednotlivá řešení jsou hodnocena na základě Nielsenovo heuristik [8] a
sekce Google Augmented Reality Design Guidelines, která se zabývá interakcí
s uživatelem. Hodnocena je pouze část aplikace, která využívá prvků rozšířené
reality. Z Nielsenovo heuristik jsou brány v potaz zejména na následující části:

• Viditelnost stavu systému Uživatel by vždy měl být dostatečně in-
formován o tom, co se v aplikaci děje.

• Shoda systému s reálným světem Aplikace by měla využívat kon-
vencí reálného světa, což je u aplikací, které využívají rozšířenou realitu,
obzvláště důležité.

• Uživatelská kontrola a svoboda Aplikace by měla uživateli umožnit
snadno se dostat z nežádoucího stavu, ideálně s podporou kroku zpět.
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2. Analýza

• Konzistence se standardy platformy Rozhraní aplikace by mělo
využívat standardních prvků uživatelského rozhraní platformy, na které
aplikace běží.

• Prevence chyb Uživatel by ideálně neměl mít možnost aplikaci do-
stat do chybového stavu, popřípadě by měla aplikace včas varovat před
provedení akce, která by k chybovému stavu mohla směřovat.

Za každou adekvátně splněnou heuristiku je aplikaci udělen jeden bod,
celkem aplikace může za splnění všech zkoumaných Nielsenovo heuristik získat
5 bodů. Následující Nielsenovy heuristiky nejsou brány v potaz, jelikož již
jsou pro účely rozšířené reality zahrnuty v Google Augmented Reality Design
Guidelines a příslušné části bodování:

• Rozpoznání místo vzpomínání Uživatel by neměl být nucen zapa-
matovat si složité postupy. Ovládání by mělo být intuitivní.

• Estetický a minimalistický design Aplikace by uživatele neměla za-
těžovat informacemí, které nejsou aktuálně relevantní.

• Smysluplnost chybových hlášení Chybové hlášky mají být podány
v jednoduchém jazyce.

• Nápověda a návody Jakákoliv dokumentace a návody by měly být
snadno přístupné a prohledávatelné.

• Flexibilní a efektivní použití Aplikace by měla být jednak snadno po-
užitelná pro nového uživatele, ale také by měla umožňovat rychlejší pro-
vedení akcí pro pokročilé uživatele, například zkratkami. Tuto heuristiku
považuji za nedůležitou pro využití rozšířené reality, jelikož jde jednak
o zařízení s omezenými možnostmi zkratek, ale také protože se většinou
jedná o jednoduché akce, pro které možnost zkratky nemá smysl.

Z Google Augmented Reality Design Guidelines jsou k analytickému hod-
nocení vybrány následující části sekce zabývající se interakcí s uživatelem - UI
[9]:

• Věrohodný svět a jednoduchost použití Zážitek uživatele by neměl
být přerušen 2D vyskakovacími okny, dialogy a oznámeními. Takové ele-
menty narušují věrohodnost virtuálního světa.

• Intuitivní ovládání Pokud aplikace nutně potřebuje ovládání pomocí
2D tlačítek, mělo by jich být minimálně. Většina interakce by se měla
odehrávat ve virtuálním světě.

• Postupné vysvětlení ovládání Spíše, než učit uživatele všechny prvky
ovládání najednou, je vhodné ovládání vysvětlovat vždy, když na něj
uživatel poprvé narazí.
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2.1. Existující mobilní aplikace využívající rozšířenou realitu

• Snadné zotavení z chyb Aplikace by měla jasně indikovat způsob,
jakým je daný problém možné vyřešit a za chyby by nikdy neměla ob-
viňovat uživatele.

S ohledem na sekci interakce s uživatelem - UX [10] pak bylo hodnoceno
následující:

• Jasný přechod z/do rozšířené reality Z klasického 2D uživatelského
rozhraní do rozšířené reality a zpět by měl uživatele provázet jasný vi-
zuální přechod, například plynulým přechodem do černé a následně na
obraz kamery.

• Vnitřek virtuálního objektu Pokud uživatel umístí kameru uvnitř
virtuálního objektu, je důležité mu dát najevo, že by zde nemělo zařízení

[…]

Store. Nahrané sestavení bylo k dispozici uzavřené skupině uživatelů, kteří
měli možnost si aplikaci stáhnout do svého zařízení a nechat ji aktualizovat,
když byla dostupná nová verze.

Do skupiny uživatelů, kteří měli k aplikaci přístup, patřili vývojáři aplikace
spolu s vedoucím práce. Pomocí tohoto testování byly zjištěny a opraveny
problémy s aplikací, které se nevyskytují na emulátoru, ale pouze na některých
fyzických zařízeních. Například se jednalo o nevhodné nastavení vykreslování
obrazu kamery, což způsobilo nechtěné grafické artefakty na výsledném obrazu.

5.3 Uživatelské testování

Uživatelské testování se zaměřuje na interakci uživatele s rozhraním softwaru.
Testování má za úkol zjistit, zda je uživatelské rozhraní přívětivé a zda se
snadno používá. Testování návodu, který je součástí práce, se zaměřuje na
jeho snadnou aplikovatelnost a jednoduchost jeho použití. Uživatelské testy
budou probíhat ve spolupráci s Usability laboratoří na Fakultě informačních
technologií, ČVUT.

5.3.1 Testování uživatelského rozhraní aplikace

Testování výsledného prototypu aplikace Věnná města českých královen bude
naplánováno na jeden den. Subjekty uživatelského testování budou další čle-
nové týmu celého projektu. Po vyplnění vstupního dotazníku budou umístěni
do monitorované místnosti, kde bude na monitoru zobrazen testovací obraz,
pomocí kterého aplikace zjistí aktuální umístění. Moderátor se subjekty projde
scénář typického použití aplikace. Nakonec bude se subjekty vyplněn výstupní
dotazník.

Veškeré materiály k uživatelskému testování jsou k dispozici jako přílohy
práce. Zároveň jsou k dispozici na adrese https://tinyurl.com/vmck2019.

Testovací dotazníky

Pro uživatelské testování výsledného prototypu aplikace bylo nutné vytvořit
vstupní a výstupní dotazníky. Oba dotazníky jsou tvořené tak, aby je bylo
možné vyplnit elektronicky, nicméně jejich verze v přílohách práce jsou pře-
vedeny do formátu PDF.

Vstupní dotazník má za úkol zjistit vztah účastníka testování k aplikacím,
které využívají prvky rozšířené reality, a jejich zkušenosti s takovými aplika-
cemi. Výstupní dotazníky se účastníka ptají na snadnost ovládání aplikace,
splnění jejich očekávání vůči aplikaci a celkový dojem.
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5.3. Uživatelské testování

Výsledky testování

Z organizačních důvodů a po dohodě s vedoucím práce proběhne uživatelské
testování až po odevzdání práce. Výsledky budou předloženy u obhajoby práce.

5.3.2 Testování postupu nastavení automatické aktualizace
Play Store aplikace

Postup pro přípravu a nastavení projektu aplikace, založení příslušného zá-
znamu na Google Play Store a následného nastavení Gitlab CI za účelem au-
tomatické aktualizace byl testován jedním z týmů předmětu BI-SI1. Jedním
z úkolů týmu bylo proces automatické aktualizace nastavit a tím otestovat
správnost a smysluplnost návodu.

Výsledkem byla řada nejasností a chybějících informací v návodu. Nejas-
nosti byly opraveny a chybějící informace doplněny. Hlavní změny za účelem
řešení těchto problémů, kterými návod trpěl, byly následující:

• Lepší vysvětlení použití klíče k podepsání aplikace a jeho úložiště.

• Přidání informace o umístění nabídky vývojového prostředí pro spuštění
úkonů systému sestavení Gradle.

• Přidání instrukcí ke zjištění umístění instalace Android SDK.

• Přidání sekce s instrukcemi pro instalaci platformy Docker.

Výsledný, již opravený návod je součástí kapitoly realizace této práce.
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Závěr

Tato práce se zabývala implementací prototypu aplikace Věnná města čes-
kých královen, resp. jejího jádra. Cílem bylo analyzovat uživatelské rozhraní
několika již existující aplikací, které v sobě obsahují prvky rozšířené reality.
Zároveň byl součástí analýzy výběr knihovny, pomocí které lze snadno reali-
zovat architektonický vzor dependency injection.

Na základě vybrané knihovny a vzoru dependency injection byly navrženy
třídy jádra spolu s rozhraním pro moduly, které budou k jádru připojovány.
Za použití poznatků z analýzy existujících aplikací bylo navrženo uživatelské
rozhraní jádra, které bylo následně implementováno.

Aplikace byla během vývoje průběžně nahrávána na obchod Google Play
Store. Nahrávání probíhalo automaticky využitím postupu, který je popsán
v kapitole realizace. Výsledný návod je použitelný i pro další aplikace pro
systém Android. Prototyp jádra byl podroben jednotkovým testům a spolu
s moduly manuálním testům za použití verze nahrané na obchod Google Play
Store.

Všechny body zadání byly splněny. Výsledný kód lze dále rozšířit a stavět
na něm, nicméně zejména pro automatický výběr a přepínání modulů nebyla
implementována veškerá navržená funkcionalita, převážně z časových důvodů.
Některá funkcionalita jádra také vyžaduje hotový návrh rozhraní vzdáleného
serveru a jeho alespoň částečnou implementaci, která v době implementace
jádra nebyla k dispozici.

Do budoucna by bylo možné návrh jádra rozšířit o možnosti předzpraco-
vání obrazu použitého pro lokalizaci a trackování, pravděpodobně také formou
modulů. Dále je třeba dokončit automatický výběr a výměnu modulů, kde exis-
tuje také možnost zlepšení způsobu měření výkonu modulů. Možné hodnoty
parametrů modelů, které aplikace zobrazuje, by mohly být dynamicky získá-
vány ze vzdáleného serveru a v aplikaci použity způsobem, který je popsaný
v kapitole implementace.
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Příloha A
