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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Autor splnil zadání ve všech bodech. Výsledkem je funkční prototyp modulární aplikace pro OS Android. Analýza i návrh jsou
podrobně popsány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Textová část práce na vysoké úrovni. Autor nejprve porovnává několik rozšířených aplikací využívajících rozšířenou realitu v
mobilních telefonech a podle dvou metodik jim uděluje body. Následně si z toho získává zpětnou vazbu pro návrh vlastní
aplikace. V analýze také rozebírá dostupné frameworky pro tvorbu aplikace podle vzoru dependency injection, pro
komunikaci přes REST API a knihovny pro smíšenou realitu. V návrhu je podrobně rozebrána architekture samotného jádra
aplikace, její modulární struktura a také rozbor uživatelského prostředí. V implementaci se autor zaměřil na důležité oblasti
tvorby modulární aplikace pro Android a nutné změny oproti návrhu. Značná část je věnována automatické kompilaci a
tvorbě aplikačního balíčku včetně publikace na Google Play store. Aplikace byla testována unit testy a manuálními testy.
Testování v UX labu nebylo ještě provedeno, ale autor připravil testovací scénáře. Textová část plně vyhovující, ačkoliv jsem
narazil na několik překlepů a gramatických chyb (např. Nielsenovo heuristiky -> Nielsenovy heuristiky). Jinak nemám výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Autor vytvořil funkční prototyp modulární aplikace pro OS Android, která dokáže do reálné scény zobrazovat dodatečné 3D
objekty. Ve spolupráci s týmovým kolegou zodpovědným za tvorbu modulů pro rozpoznání obrazu vznikl kvalitní prototyp.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce je součástí většího projektu pro vizualizaci historických objektů. Na práci budou navazovat další studenti, takže její
přínos je jednoznačně pozitivní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Jak dlouho trvá, než se nová verze aplikace po nahrání do Google Play objeví pro uživatele? Je to okamžitě nebo je ze strany
Googlu nějaká prodleva?
- Pracuje aplikace se serverovou částí, která je navržena v jiných pracech, nebo jste si vytvořil nějaký vlastní testovací server?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 99 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce splňuje standardy FIT ČVUT v plném rozsahu.

Podpis oponenta práce: